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ВВЕДЕНИЕ

В последнем десятилетии ХХI века в таджикской литературе, как и в

любой другой национальной литературе, заметным явлением становится

творчество авторов-женщин, смело обсуждающих тему насилия над

женщиной. Их проза отличается явной откровенностью, искренностью, на

ранее запретные темы таджикской литературы. То новое, что внесла проза

современных авторов-женщин в проблематику таджикской литературы – это

критический взгляд на священную для мусульманского общество темы -

поведение родителей как в семье, так и в обществе; обвинение родителей в

последующей несостоятельности детей во взрослой жизни, гендерное

неравенство в современном обществе - положение женщины в семье,

традиции брака и семьи в исламе. Данная проза формирует новое мышление,

новые образы, новое отношение к социальным проблемам. Конечно же,

произведения авторов женского пола публиковались и ранее, однако их

массовость, новизна мышления, женская индивидуализация,

феминистическая направленность отчетливо проявились как характерные

черты лишь с распадом советского государства и ростом общественных

движений, защищающих права и свободы женщин. В советское же время

такого деления литературы по половому признаку было невозможным вообще.

Несмотря на активное развитие современной женской прозы в послдние

десятилетия, ни явление «женская проза», ни само определение в современном

таджикском литературоведении, не были объектом обсуждения и особенность

данного термина, практически не изучена. В своем исследовании мы

опираемся на теоретическую базу русского литературоведения, где «женская

проза» официально была признана литературным явлением в конце ХХ века и

сегодня уже выделяется как устойчивый феномен русской литературы, где

активно анализируется творчество современных писательниц, публикуются

специальные исследования, рассматривающие различные аспекты женской

прозы, проходят дискуссии, собираются конференции.

4

Данное явление является актуальной темой не только для филологов,

она интересна и для психологов, историков, социологов, философов и др. [23,

48-79]. Будет ошибкой утверждение о том, что данная тема для таджикской

литературы явлется новой – она всегда привлекала внимание как поэтов,

прозаиков, художников, так ииследователей, однако, таджикскими учеными

данная тема рассматривается в основном, в контексте классической

литературы, где дается характеристика описаний женщин в поэзии – вопросы

же, связанные с тем, что существует ли особый женский стиль повествования,

женская эстетика, женский язык, в этих работах не рассмотрены.

Если учитывать мнение зарубежных литературоведов, посвятивших

свои исследования данной проблеме, о том, что в «женской прозе» происходят

«те же самые процессы, что и в остальной литературе, процессы,

направленные на поиск новых отношений в искусстве и новых приемов их

фиксации» [61], то о женской литературе нужно вести речь не в контексте

«деления» литературы на мужскую и женскую, а лишь подразумевать

расширение литературного наследия за счет утверждения самобытности и

творческой индивидуальности пишущих женщин: «Современный мир

сотрясаем множеством кризисов: экологических, экономических, социальных,

политических. Все эти кризисы — лишь проекции более глобального кризиса,

а именно кризиса сознания. И, возможно, возрастающий ныне интерес к

женщине и «женственности» свидетельствует о том, что они могли бы сыграть

не последнюю роль в выходе из социокультурного тупика» [49, 132].

Существует также мнение о том, что понятие «женская литература» следует

понимать в двух основных значениях: «…в широком смысле - это все

произведения, написанные женщинами, вне зависимости от того,

придерживается ли автор в своем творчестве позиций феминизма или следует

патриархальным традициям. И в узком понимании - это круг текстов, в основе

которых лежит собственно женский взгляд на традиционные

общечеловеческие проблемы (жизни и смерти, чувства и долга,

взаимоотношения человека и природы, семьи, и многие другие)» [50, 11].
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Проза современных авторов-женщин от прозы писателей - женщин

старшего поколения отличается повышенной публицистичностью,

злободневностью, экспрессивностью, где главная тема – любовь, счастье,

семья, и главным выразителем авторской идеи выступает женщина.

Как показывает активная публикация многих современных таджикских

авторов-женщин, сегодня можно говорить о том, что женская проза в

таджикской литературе смогла выделиться как устойчивый значимый

феномен современной литературы, и вызывает глубокий интерес не только

среди читателей, но и критики, что и обуславливает актуальность темы

данного исследования.

Тема исследования своевременна и в связи с тем, что в последние годы

в таджикской литературе устойчивой тенденцией стало увеличение

количества прозаиков-женщин, творчество которых отличается, в основном с

идейно-тематической точки зрения. Этот пласт прозы оформился как особое

явление, требующее своего осмысления, что позволит рассмотреть некоторые

духовно-нравственные поиски женщин-авторов современной таджикской

литературы.

Отличительной чертой современной женской прозы является то, что с

идейно-тематической точки зрения, она в центр повествования, чаще всего,

ставит женский образ и проблемы социальной, психологической жизни

современного общества. Другой особенностью современной «женской прозы»

является отзывчивость, повышенный интерес к внутреннему миру человека,

однако, что привлекает внимание, так то, что, в отдичие от старшего

поколения женщин-писателей, современные женщины - авторы не против

называть свое творчество женским.

Следует отметить, что исторически, в развитии «женской прозы»

принимали участие не только авторы-женщины, как ни парадоксально, но

основными инициаторами женской темы являются мужчины. Однако женский

голос, требующий изменить идеологические установки общества,

традиционные семейные отношения оказался тверже и громче. В прозе
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женщин глубже, чем в прозе авторов-мужчин, раскрывается нравственный

мир героинь, демонстрируется трансформация их характера, и чаще ареной их

действия является быт, семья, общество.

Однако важно отметить, что каждое произведение, посвященное

женской доле, обогащает таджикскую литературу новыми мотивами и

приемами. Каждый автор обладает своей неповторимой индивидуальностью,

интонацией, где преобладает сильная женская компонента - интуиция,

тщательность деталировки, эмоциональный градус.

Если говорить о явлении женской прозы в целом, а не об исследовании

творчества той или иной писательницы, то собственно, научных работ о

современной женской прозе в таджикском литературоведении, практически,

нет. Следовательно, необходимо выделить «женскую прозу» в контексте

современной таджикской литературы, оценить состояние данной проблемы в

современном литературном процессе.

Другая актуальность темы исследования видится нам в

необходимости проследить характер эволюции женской прозы в историко-

литературном развитии, охарактеризовать особенность подхода женщин –

авторов таджикской литературы периода Независимости к художественной

интерпретации таких важных тем, как мир мужской и мир женский, вопросов,

связанных с проблемой семьи, контраста детства и взрослой жизни, поиска

смысла жизни, связи личности и общества.

Кроме женской прозы, в диссертации рассмотрены произведения,

авторами которых являются мужчины, где данная проблема изображена ими

по-особому. Однако в задачу нашего исследования не входит сопоставление

мужского и женского подхода к данной проблематике в таджикской

литературе, так как, известно, что именно женская проза более наглядно

представляет столкновение новой реальности с традиционным бытом. Нам

думается, что «женская проза» в таджикской литературе XXI века

способствует развитию прозы, где ярко выражен «женский» взгляд на

современный изменяющийся мир.
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Современная женская проза смогла более полно и смело представить

изменение картины таджикского бытия на фоне мирового развития. Данная

тема по-особому обострилась в таджикском обществе конце XX – начале ХХ1

веков. Главным свойством современной женской прозы в таджикской

литературе, в отличие от более универсального ее характера в ХХ веке – это

более откровенный, жесткий, категоричный тон и связано это с кризисными,

переломными периодами эпохи, изменившими представления человека о

системе ценностей. Характер современного женского письма в таджикской

литературе можно выразить словами И. Г. Зумбулидзе, который считает

«Появляется новый тип героя, новая реальность, неповторимый

художественный мир, новая проблематика и поэтика, обусловившие создание

произведений, где женщина выступила главным действующим лицом, а не

только выразителем авторской идеи» [61].

Однако важно также отметить, что в период социальных перемен

таджикская литература стала активно делится на высоко художественную и

массовую (коммерческую), что особо выдвинула вперед сетевую литературу,

изучение которой в контексте заявленной проблематики и обосновывает

обращение к творчеству современного писателя-блогера Нигины

Мамаджановой, герои которой проживают трудную, несчастливую жизнь, а

условия существования притупляют их чувства. Художественный мир Н.

Мамаджановой – это изнаночный, болезненный и угрюмый мир, обнажающий

несовершенства всего мира в целом.

Художественная литература существует сегодня в Интернете в разных

формах: «как собственно сетература – тексты, размещенные в пространстве

Интернета, как электронные аналоги бумажных текстов на специальных

сайтах и в онлайн-библиотеках и т. п.» (см. подробнее: [1, 168]. Блог писателя,

на сегодняшний день один из актуальных предметов для изучения, поскольку

в нем наглядно проявляются самые важные особенности бытования

литературы в Интернете – на уровне писательского поведения, в сфере


[…]

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Литературные блоги (писательские), бытующий в сетевом пространстве,

в языковом плане не ограничены жесткими стилистическими рамками.

Так, блог может выступать аналогом классической записной книжки

писателя, как это происходит у таджикской писательницы Нигины

Мамаджановой.

Взаимоотношения литературы и Интернета все более усложняются,

ведение писателями собственных блогов оказывает влияние на их творчество:

характерные для блога черты становится приметами текстов бумажных.

Писательские блоги формируют сегодня новые направления и течения в

литературе – это своего рода виртуальные дневники о том, как появляются

целое течение новой социальной литературы.

Проблема взаимодействия литературы и Интернета – одна из ключевых

в современных литературоведческих исследованиях, ведь сам объект изучения

развивается чрезвычайно быстро. Постепенно в критике и литературоведении

появляются такие гибридные термины, как «книга-блог» или синонимичные

«роман-блог» и «блог-роман».

Блог литератора не отличается от любого другого блога в основных

параметрах, но обладает большей текстоцентричностью и жанровым

разнообразием, а также специфическими функциями: черновика, записной

книжки, творческой лаборатории.

Культурная ситуацию, в которой находится таджикское общество

сегодня создает непростые условия, в которых современная литература

вынуждена искать максимально приближенные к потребностям и восприятию

современного читателя новые художественные формы, смыслы, каналы

распространения, способы общения с читателем, нормы литературной жизни.

В этих условиях электронная литература вытесняет традиционную, поэтому

современное таджикское литературоведение вынуждено осваивать

глобальную сеть Интернет.

В современной стремительно меняющейся среде XXI в. таджикская

литература испытывает на себе влияние технических и содержательных
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форматов, востребованных в сетевой культуре, что даёт нам право утверждать,

что с появлением Интернета таджикская литература обретает новые

уникальные качества, изобразительные средства и способы распространения.

Творчество новых авторов – женщин напрямую связаны с

традиционными представлениями о гендерном предназначении женщины, её

роли в семье и новых моделях поведения, обусловленных современным

укладом городской жизни. Именно эти явления, рождённые изменением

традиционного положения женщины в семье и её новым статусом, нашли

отражение в женской прозе последних лет.

Таким образом, существующие мнения о женской прозе отличаются

своим отношением, Одни ученые считают, что женская проза если и

существует, то вряд ли ее можно назвать Литературой, а все женские имена в

истории мировой словесности исключения, лишь подтверждающие правило.

Другое мнение утверждает, что у женской литературы гораздо обладает

пластичностью и не насильственностью.

Основное средство их общения с читателя являются литературные

блоги, который становится удобным не только для них, как авторов, но и для

читателя.

Особое явление в этом процессе - таджикская женская проза - особый

взгляд на мир и людей. Одной из этих произведений заключается в том, что

они создается в соответствии с запросами массового читателя, и нередко

далекого от основных направлений культуры, что и делает данную прозу

необходимой в литературном процессе, как знак социальных и культурных

перемен, происходящих в обществе.

Несмотря на активное развитие женской прозы в сети Интернет,

таджикской литературе, литературоведческих работ по исследованию именно

таджикских писательских блогов, где блог бы рассматривался в ряду других

проблем бытования словесности в Сети, на сегодняшний день отсутствует.

Произведения таджикских литераторов в сетературе – это продукт

нового тысячелетия.
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Важно подчеркнуть, что подавляющее большинство сетевых авторов

публикуют в Интернете достаточно традиционную прозу, поэзию,

публицистику и т.п., в большинстве своем не отличающуюся от печатной

литературы, кроме как каналами распространения.

Писатели – блогеры изливают свою боль через посты и признаются в

этом открыто. Они используют блог в качестве публичного, электронного, но

дневника, которые провоцируют человека на автоматическое сиюминутное

письмо.

Очевидно, что развитию женской прозы в современной таджикской

литературе способствовали в первую очередь писательские блоги. основные

свойства которого – это интерактивность, направляющая читательское

внимание: переходя от ссылки к ссылке, пользователь строит собственную

стратегию чтения и конечный текст складывается в читательском сознании,

бессюжетность, фрагментарность, лаконичность и т.д.

Благодаря Интернету в таджикскую литературу вошли писатели,

неизвестные, и сделавшие себе имя в блоге: Нигина Мамаджанова, Дилором

Атабаева и т.д. Их произведения – это своего рода обращение к

общественности. Это своего рода стремление пытаясь привлечь внимание к

проблемам женской судьбы в современном обществе, протест против

происходящего в обществе. Литературные герои для них стали той

возможностью, которые позволяют свободно высказываться на волнующие их

и общественность темы. Однако назвать эти произведения высоко

художественными нельзя, чему причина подчёркнутая приближенность к

реальности, и отсутствие завуалированности авторской позиции.

Таким образом, Интернет стал главной ареной развития таджикской

женской прозы. Женская проза таджикских писателей - блогеров отражает

характерные черты современного искусства, и, намечая перспективу культуры

будущего, активно проводит своим художественные эксперименты и стилевые

открытия. Сетевая проза таджикских писателей – блогеров отражает

мучительный поиск идеала. Эта тема всегда была, есть и будет главным
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смыслом творчества каждого литератора. Таким образом, особенностями

«женской прозы» являются особенности исследования социально-

психологических и нравственных координат современной жизни:

отстраненность от злободневных политических страстей, внимательность к

глубинам частной жизни современного человека. Душа конкретного человека

для «женской прозы» не менее сложна и загадочна, чем глобальные

катаклизмы эпохи. Круг общих вопросов, решаемых в «женской литературе»

- это проблема отношений между человеком и окружающим его миром. Важно

также отметить, что типологическое исследование женского творчества

способствуют более глубокому проникновению в природу женского

творчества, что и составляет задачу современной науки о литературе.

Исследование специфики женской прозы будет способствовать ее

дальнейшему утверждению и развитию в русле литературного произведения.
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