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диссертационной работы Субхонкуловой Сурайё Акбаралиевны «Сетевая

литература как подсистема современной таджикской литературы: основные

тенденции развития женской прозы» представленной на соискание ученой

степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.08 - Теория

литературы. Текстология.

Диссертационное исследование Субхонкуловой С.А. посвящено

актуальной проблеме исследования основных тенденций развития

современной женской прозы в последние десятилетия. Автор считает, что ни

явление «женская проза», ни само определение в современном таджикском

литературоведении, не были объектом обсуждения и, особенность данного

термина практически не изучена. В своей работе диссертант опирается на

теоретическую базу русского литературоведения, где «женская проза»

официально была признана литературным явлением в конце XX века и сегодня

уже выделяется как устойчивый феномен русской литературы. Кроме того,

автор отмечает, что таджикскими учеными данная тема рассматривается, в

основном, в контексте классической литературы, где дается характеристика

описаний женщин в поэзии - вопросы же, связанные с тем, что существует

ли особый женский стиль повествования, женская эстетика, женский язык, в

этих работах не рассмотрены. Изучив активную публикацию многих

современных таджикских авторов-женщин, диссертант отмечает, что

сегодня женская проза в таджикской литературе смогла выделиться как

устойчивый значимый феномен современной литературы, и вызывает

глубокий интерес не только среди читателей, но и критики, что и

обуславливает актуальность темы данного исследования.

Работа состоит из введения, двух глав, заключения, библиографии.

Каждая глава представлена соответствующими параграфами. Во введении

обоснованы актуальность и новизна исследования; указаны цель и задачи;

установлен объект; определена методологическая база; описаны теоретические

и методологические основы исследования; идентифицирован метод; выявлена

степень научной новизны; отмечена теоретическая и практическая значимость;

сформулированы положения, выносимые на защиту; представлены способы

апробации ключевых положений и выводов диссертации.

Первая глава «Теоретические основы исследования» имеет историко­

теоретический характер, где автором представлены результаты изучения

традиции женского творчества в литературоведении, ее осмысления в

литературной критике и вывод о том, что понятие «женская проза» до сих

пор далеко от терминологической точности: исследователи до сих пор не

определили статус женской прозы в современном литературном процессе,

не прояснены объем и состав понятия «женская проза», не определена ее

эстетическая ценность. Отмечено, что в таджикском литературоведении

нет термина «женская проза», следовательно, нет и исследований,

посвященных сугубо данному термину, притом, что в последние годы

появилось немало работ, посвященных анализу образа женщины в
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произведениях отдельных таджикских писателей.

Во второй главе «Сетевая литература как подсистема современной

таджикской литературы: история таджикской женской прозы в Интернете»

в разделе 2.1 «Литературный блог как основное средство развития

«женской прозы» в таджикской литературе» автором изучено влияние на

развитие женской прозы в таджикской литературе такого феномена как

интернет — поистине одного из величайших изобретений ХХ-ХХ1 вв.

В разделе 2.2. «Блог-литература как феномен: опыты таджикских

писательниц» второй главы исследовательское внимание диссертанта

сфокусировано на «сетевой литературе». Сетевая литература, коротко -

сетература - неологизм, означающий литературу, которая родилась в Сети.

В нашем понимании, сетевая литература - это отдельный жанр сетевого

искусства со своей спецификой.

Теоретическая значимость работы автора заключается в том, что ее

ключевые выводы, положения и результаты могут найти применение в

возможности системно, с учетом междисциплинарных связей определить

параметры нового аспекта литературоведческих исследований, наметить пути

анализа и интерпретации творчества современных женщин-прозаиков, а также

использовать полученные наблюдения для ретроспективного рассмотрения

проблемы.

Материалы диссертационного исследования обладают практической

значимостью, результаты диссертационного сочинения могут найти свое

применение при изучении современной таджикской литературы, разработке

вузовских курсов по таким дисциплинам, как современная таджикская

литература, особенности современной таджикской прозы. Результаты

исследования также могут быть использованы в процессе преподавания

спецкурсов и спецсеминаров, выявляющих гендерный аспект современного

литературного процесса, в преподавании общего курса истории таджикской

литературы.
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Результаты исследования апробированы путём выступлений автора на

научных конференциях, семинарах профессорско-преподавательского состава

Таджикского государственного педагогического университета им. С. Айни. По

теме диссертационной работы опубликовано 4 статьи в журналах,

рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ.

Работа написана грамотно, логически последовательно, выполнена на

достаточном научном уровне.

Диссертант справился с целью и задачами, поставленными перед

собой. Автореферат диссертации соответствует её содержанию. Основные

этапы работы, выводы и результаты представлены в автореферате. Сама

диссертация отвечает требованиям ВАК РФ.

Учитывая актуальность, научную новизну и практическую значимость

проделанного исследования диссертант Субхонкулова С. А. вполне

заслуживает присвоения ей учёной степени кандидата филологических наук

по специальности 10.01.08 - Теория литературы. Текстология.
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